证券代码：002179       证券简称：中航光电     公告编号：2025-003号

中航光电科技股份有限公司

关于控股股东一致行动人与实际控制人之间

协议转让公司股份的公告

公司控股股东一致行动人中航产业投资有限公司保证向本公司提供的信息

内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。本公司及董

事会全体成员保证公告内容与信息披露义务人提供的信息一致。

特别提示：

1、2025 年 1 月 16 日，中航光电科技股份有限公司（以下简称“公司”“本

公司”或“中航光电”）收到公司控股股东中国航空科技工业股份有限公司（以

下简称“中航科工”）一致行动人中航产业投资有限公司（以下简称“中航产投”）

的《中航产业投资有限公司拟转让中航光电科技股份有限公司股份之通知函》，

中航产投拟将其所持有的公司 3,618,290 股股份（占公司股份总数的 0.17%）以

非公开协议转让方式向公司实际控制人中国航空工业集团有限公司（以下简称

“中航工业”）转让（以下简称“本次协议转让”或“本次权益变动”）。

2、本次协议转让完成后，中航产投不再持有公司股份。

3、本次权益变动完成后，公司实际控制人中航工业、控股股东中航科工及

一致行动人合计持股比例为 39.53%，较本次权益变动前控股股东中航科工及一

致行动人合计持股比例未发生变化。本次协议转让为国有股东之间的转让，不会

导致公司控股股东及实际控制人发生变化。

4、本次协议转让受让方系转让方的实际控制人，不触及要约收购。

5、本次协议转让尚需中航产投的母公司中航工业产融控股股份有限公司（以

下简称“中航产融”）股东大会审议、中航工业批准及深圳证券交易所进行合规

确认，并在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理股份过户登记手续，

存在一定的不确定性，请投资者注意投资风险。

公司于 2025年 1月 16 日收到公司控股股东中航科工一致行动人中航产投的

《中航产业投资有限公司拟转让中航光电科技股份有限公司股份之通知函》，

2025 年 1 月 16 日，中航产投与中航工业签署《中航产业投资有限公司与中国航

空工业集团有限公司之资产转让协议》（以下简称“《资产转让协议》”），中

航产投拟将所持有 3,618,290股中航光电股份，占中航光电现有总股本的 0.17%，

以非公开协议转让方式转让给公司实际控制人中航工业。本次股份转让前后，中

航光电实际控制人仍为中航工业，实际控制人未发生变化。根据《上市公司收购

管理办法》，本次协议转让不涉及要约收购。

一、本次协议转让双方基本情况

（一）转让方基本情况

公司名称：中航产业投资有限公司

企业类型：有限责任公司（法人独资）

注册地址：北京市朝阳区望京东园四区 2 号中航资本大厦 42 层 4216 室

法定代表人：张敬峰

统一社会信用代码：91110000059235912B

注册资本：190,000 万元

经营范围：项目投资；资产管理；投资管理；投资咨询；财务咨询（不得开

展审计、验资、查帐、评估、会计咨询、代理记账等需经专项审批的业务，不得

出具相应的审计报告、验资报告、查帐报告、评估报告等文字材料。）。（“1、

未经有关部门批准，不得以公开方式募集资金；2、不得公开开展证券类产品和

金融衍生品交易活动；3、不得发放贷款；4、不得对所投资企业以外的其他企业

提供担保；5、不得向投资者承诺投资本金不受损失或者承诺最低收益”；市场

主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门

批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类

项目的经营活动。）

营业期限：2012-12-10 至无固定期限

通讯地址：北京市朝阳区望京东园四区 2 号中航资本大厦 42 层 4216 室

主要股东和实际控制人：系中航产融全资子公司，受中航工业实际控制。

（二）受让方基本情况

公司名称：中国航空工业集团有限公司

企业类型：有限责任公司（国有独资）

注册地址：北京市朝阳区曙光西里甲 5 号院 19 号楼

法定代表人：周新民

统一社会信用代码：91110000710935732K

注册资本：6,400,000 万元

经营范围：经营国务院授权范围内的国有资产；军用航空器及发动机、制导

武器、军用燃气轮机、武器装备配套系统与产品的研究、设计、研制、试验、生

产、销售、维修、保障及服务等业务；金融、租赁、通用航空服务、交通运输、

医疗、工程勘察设计、工程承包与施工、房地产开发等产业的投资与管理；民用

航空器及发动机、机载设备与系统、燃气轮机、汽车和摩托车及发动机（含零部

件）、制冷设备、电子产品、环保设备、新能源设备的设计、研制、开发、试验、

生产、销售、维修服务；设备租赁；工程勘察设计；工程承包与施工；房地产开

发与经营；与以上业务相关的技术转让、技术服务；进出口业务；船舶的技术开

发、销售；工程装备技术开发；新能源产品的技术开发。（企业依法自主选择经

营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容

开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

营业期限：2017-12-26 至无固定期限

通讯地址：北京市朝阳区曙光西里甲 5 号院 19 号楼

主要股东和实际控制人：国务院国有资产监督管理委员会

二、本次权益变动前后控股股东及其一致行动人、实际控制人持股情况

本次权益变动前，中航产投持有公司股份 3,618,290 股，占公司股份总数的

0.17%，中航工业未直接持有公司股份，中航工业通过本公司控股股东中航科工

及其一致行动人间接控制公司 39.53%的股份；本次权益变动后，中航产投不再

持有公司股份，中航工业直接持有公司股份 3,618,290 股，占公司股份总数的

0.17%，中航工业通过本公司控股股东中航科工及其一致行动人间接控制公司

39.36%的股份，中航工业直接及间接控制公司 39.53%的股份。本次权益变动前

后，公司控股股东、实际控制人未发生变更。

本次权益变动前后，公司控股股东及一致行动人、实际控制人持股情况如下：

股东
本次权益变动前 本次权益变动后

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股） 持股比例（%）

中航科工 778,663,507 36.74% 778,663,507 36.74%

中国空空导弹研究院 30,969,843 1.46% 30,969,843 1.46%

赛维航电科技有限公司 13,582,846 0.64% 13,582,846 0.64%

金航数码科技有限责任公司 9,704,457 0.46% 9,704,457 0.46%

中航证券－兴业银行－中航证

券聚富优选 2 号集合资产管理

计划

1,459,312 0.07% 1,459,312 0.07%

中航产投 3,618,290 0.17% - 0.00%

中航工业 - 0.00% 3,618,290 0.17%

合计 837,998,255 39.53% 837,998,255 39.53%

注：公司 2025 年 1 月 15 日召开的 2025 年第一次临时股东大会审议通过《关于回购注销公

司限制性股票激励计划部分限制性股票的议案》《关于减少注册资本并修订<中航光电科技

股份有限公司章程>的议案》，因公司尚未在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办

理回购注销手续，公司股份总数按照回购注销前的 2,119,661,396 股计算。

三、《资产转让协议》的主要内容

（一）交易双方

甲方（转让方）：中航产业投资有限公司

乙方（受让方）：中国航空工业集团有限公司

（二）拟转让股份数量

甲方系中航光电股东，持有中航光电 3,618,290 股股份（以下简称“标的资

产”或“标的股份”），占中航光电股份总数的 0.17%。甲方同意将其全部持有

的中航光电股份以及由此所衍生的所有股东权益，转让给乙方；乙方同意受让标

的资产，并接受一切股东权利。

（三）转让价格及支付

1、根据《上市公司国有股权监督管理办法》第三十三条第二款，为实施国

有资源整合或资产重组，在国有股东之间转让且上市公司中的国有权益并不因此

减少的，股份转让价格应当根据上市公司股票的每股净资产值、净资产收益率、

合理的市盈率等因素合理确定。

结合上述定价原则，双方一致同意，中航光电股份的转让总价款为人民币

139,304,165 元（大写：壹亿叁仟玖佰叁拾万肆仟壹佰陆拾伍元）。

2、双方确认，本次股份转让价款的支付方式如下：

乙方应在本协议生效后 3 个工作日内将全部股份转让款支付至甲方指定银

行账户。

（四）过渡期

1、本协议项下的过渡期为本协议签订之日起至股份过户（即标的股份在中

国证券登记结算有限责任公司过户登记至乙方名下）完成之日止的期间。

2、本次资产转让过渡期内，标的股份如有派息、送股、资本公积金转增股

本等除权、除息事项，转让价格将按照证监会及交易所的相关规定作相应调整。

标的股份的最终转让价格以国有资产监督管理有权机构最终批复为准。

3、甲乙双方确认，本次资产转让，过渡期内标的资产所产生的一切损益由

乙方承担或享有。

（五）资产转让交割

1、乙方知悉并认可，标的股份从甲方过户至乙方手续完成即本次股份转让

交割完成。

2、甲乙双方配合标的资产完成交割（包括按照本协议规定的原则根据实际

需要签署具体的转让文件、及时签署和交付其他必要或合理的文件）。

（六）违约责任

1、如果任何一方（“违约方”）未履行或中止履行其在本协议项下的义务

或承诺，或其在本协议中作出的任何陈述和保证是不真实、不准确或不完整的，

非违约方有权向违约方发出书面通知（“违约通知”）说明该方违约的情况，并

且有权（但无义务）决定给予违约方在收到违约通知后的 10 个工作日或违约通

知中载明的更长期限（“补救期限”）对违约予以补救。如果违约方在补救期限

内未能作出令非违约方满意的补救，违约方应当赔偿由于其违约而造成的非违约

方承担的全部损失。

2、如因本协议约定的不可抗力、法律变动情形导致本协议无法履行或因审

批障碍导致本次股份转让无法实施，甲乙双方互不承担违约责任。

（七）廉洁条款

自本协议磋商起至履行完毕止，甲方及甲方人员发生向乙方工作人员进行直

接或间接利益输送以谋取不正当利益或损害乙方权益的行为，乙方有权单方终止

或解除合同，并有权基于损失程度或影响大小向甲方主张合同金额 10%的违约金，

违约金不能覆盖乙方损失的，乙方有权请求甲方赔偿乙方全部损失。

（八）协议生效

本协议经双方法定代表人或授权代表签字并加盖双方公章后成立，待甲方母

公司股东大会决议通过、中航工业批准本次股份转让后生效。

四、其他相关说明

（一）本次协议转让符合《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券

法》等有关法律法规、部门规章、业务规则的规定，本次协议转让不会对公司治

理结构及持续性经营产生不利影响，不会导致公司控股股东、实际控制人发生变

更。

（二）中航产投本次转让股份来源为其认购的公司非公开发行股份，发行时

承诺限售期为 18 个月，截至目前已履行完毕股份限售的相关承诺，其所持有公

司股份已于 2023 年 7 月 17 日全部上市流通。

（三）本次权益变动尚需中航产投母公司中航产融股东大会审议；尚需中航

工业审批及深圳证券交易所进行合规性审核，并在中国证券登记结算有限责任公

司深圳分公司办理股份过户登记手续。交易各方能否按协议严格履行各自义务、

本次交易最终是否能够完成尚存在不确定性。公司将持续关注本次协议转让的进

展，督促交易各方按照有关法律法规的要求及时履行信息披露义务，提请广大投

资者理性投资，注意投资风险。

五、备查文件

中航产业投资有限公司拟转让中航光电科技股份有限公司股份之通知函；

中航产业投资有限公司与中国航空工业集团有限公司之资产转让协议。

中航光电科技股份有限公司

董  事  会

                                              二〇二五年一月十七日

	一、本次协议转让双方基本情况
	二、本次权益变动前后控股股东及其一致行动人、实际控制人持股情况
	注：公司2025年1月15日召开的2025年第一次临时股东大会审议通过《关于回购注销公司限制性股票激励计划部分限制性股票的议案》《关于减少注册资本并修订<中航光电科技股份有限公司章程>的议案》，因公司尚未在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理回购注销手续，公司股份总数按照回购注销前的2,119,661,396股计算。
	三、《资产转让协议》的主要内容
	四、其他相关说明
	五、备查文件